



Skatteministeriet

3. marts 2023
J.nr. 2023 - 1331

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 66 af 6. februar 2023 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Steffen W. Frølund (LA).

Jeppe Bruus

/ Lasse Bank



Spørgsmål

Vil ministeren oplyse, hvordan Danmark beskatter kapitalafkast sammenlignet med andre lande, som vi normalt sammenligner os med, samt hvilke overvejelser regeringen gør sig om sammenhængen mellem skat på kapitalafkast og regeringens ønske om at styrke iværksætterkulturen i Danmark samt gøre det nemmere for danske virksomheder at tiltrække kapital?

Svar

Regeringen ønsker at styrke iværksætteri i hele Danmark og bl.a. gøre det lettere for danskere at investere i iværksættervirksomheder. Derfor planlægger regeringen også at fremlægge en iværksætterstrategi. Som det fremgår af regeringsgrundlaget, har regeringen afsat 300 mio. kr. til strategien. Det vil bl.a. indgå i overvejelserne, om regeringen kan gøre det nemmere for danske virksomheder at tiltrække kapital.

Hvad angår reglerne for beskatning af kapitalafkast, så afhænger beskatningen typisk af de konkrete aktiver, der investeres i, samt af hvem der foretager investeringen. Der er fx forskel på, om der investeres i aktier eller obligationer, og om investeringen foretages af en fysisk person eller fx af et selskab. I det følgende lægges til grund, at der spørges til fysiske personers investeringer i aktier for frie midler, som ikke foretages via en særlig skattebeholdning.

Investeringer direkte i aktier via et almindeligt depot beskattes som aktieindkomst. Aktieindkomst beskattes efter gældende regler med 27 pct. op til en progressionsgrænse på 58.900 kr. (2023-niveau), og med 42 pct. af den del af indkomsten, der ligger over progressionsgrænsen. Ægtefæller sambeskattes af aktieindkomst. Det vil sige, at ægtefællers indkomst lægges sammen, og at progressionsgrænsen udgør det dobbelte, altså 117.800 kr. i 2023. Aktieindkomsten består af personers udbytter og realiserede avancer fra aktier. Den høje aktieindkomstkattesats er fastsat, så der er omtrent balance mellem den højeste marginalsat for lønindkomst og den kombinerede selskabs- og aktieindkomstbeskatning. Dermed er beskatningen af aktieafkastet omtrent uafhængig af, om afkastet udbetales som lønindkomst eller som aktieindkomst.

Der foreligger ikke et fyldestgørende overblik over beskatningen af personers afkast fra aktier i udlandet, idet der både i Danmark og i andre lande eksisterer særordninger, ligesom beskatningen af fx udbytter og avancer ikke nødvendigvis er sammenfaldende.